
ROMANIA

pARLAnmNTUL ROMÂNiEi

cAnmRA DEPuTAŢILOR SENATUL

PR0IECT DE LEGE

pentru modiricarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap

lntroducerea Cardului Naţional de Mobilitate şi Asistenţă (CNMA)

În temeiul art.  1 alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul României

adoptă prezenta lege:

Articolul   1   -   Legea   nr.   448/2006   privind   protecţia   şi   promovarea   drepturilor

persoane]or cu  liandicap, republicată în Monitorul  Oficial, Partea 1, nr.  1  din 3  ianuarie 2008, cu

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum umează:

(1). După articolul 21  se introduce un nou articol, articolul 21 ], cu următorul cuprins:

Art.  21t  -(1)  Se  instituie  Cardul  Naţional  de Mobilitate şi Asistenţă  (CNMA)  pentru

toate  persoanele  încadrate  într-un  grad  de  handicap,  emis  de  Agenţia  Naţională  pentru  Plăţi  şi

lnspecţie Socială (ANPIS), în format fizic şi digital.

(2).  CNMA înlocuieşte umătoarele documente:  legitimaţia de handicap,  cardul-legitimaţie

pentru   transport,   documentaţia   necesară   eliberării   pemisului   de   parcare   pentm   persoane   cu

dizabilităţi, adeverinţele DGA SPC.

(3). Cardul oferă acces automat şi neîngrădit la:

a) transport gratuit sau redus confom legii;

b) parcare gratuită în spaţii publice;

c) facilităţi fiscale locale;

d) servicii de recuperare, sprijin, asistenţă medicală şi socială.

(4).  CNMA  este  recunoscut  la  nivel  naţional  şi  este  verificabil  prin  cod  QR  şi  platfomă

electronică securizată.

(5).  Reîmoirea  CNMA  se  actualizează  automat  la  reînnoirea  certificatului  medical  de

handicap, fără deplasare la autorităţile competente."



Articolu] 2 - În temen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, Ministerul

Muncii  şi   Solidarităţii  Sociale,  în  colaborare  cu  ANPIS  şi  ADR,  vor  elabora  nomele

metodologice de aplicare.

Artico]ul 3 - Orice dispoziţii contrare prezentei legi se abrogă.

Prezenta lege este în acord cu:

-Art. 50 din Constituţia României: Protecţia persoanelor cu handicap;

- Convenţia ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi, ratificată prin Legea

nr. 221/2010;

- Regulamentele europene privind accesul la servicii publice şi transport.

Prin  introducerea  CNMA,  se  elimină  bariere  administrative, se modernizează

sistemul public şi se respectă demnitatea şi autonomia persoanelor cu dizabilităţî.

Această lege a fost adoptată de Par]amentul României, cu respectarea

prevederi]or art. 75 alin. (1) şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, repub]icată.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,

ŞERBAN Ciprian-Constantin

Preşedintele Senatului,

B0LOJAN llie

Iniţiator:

pm::p=#=H:uTL='=




